
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ANALISI E MONITORAGGIO SCHEDE DI 
DIMISSIONI OSPEDALIERE (SDO) CON SISTEMA QUANI SDO E BIM 
GROUPER 2022 OCCORRENTE ALL’ASL VCO – CIG 898570672A



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Gagliardi Anna
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e Servizi 
Informatici di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con Decreto del Ministero della Sanità 28/12/1991 è stato istituito il flusso delle 

Schede di Dimissione Ospedaliera (SDO) per la raccolta delle informazioni, sia di 
carattere amministrativo che clinico, relative ai pazienti dimessi dalle strutture 
sanitarie;

- con successive Linee guida del 17/06/1992, il Ministero ha definito le modalità di 
compilazione, codifica e gestione del flusso SDO, attribuendo alle stesse rilevanza 
medico-legale al pari della cartella clinica, di cui costituisce parte integrante;

PRESO ATTO  CHE:
- ulteriori disposizioni di Decreti ministeriali, succedutisi tra il 1993 e il 2016, hanno 

stabilito che le SDO costituiscono “debito informativo” nei confronti del Ministero 
della Salute, che l’invio dei dati deve avvenire con periodicità mensile, adottando il 
formato “xml” e che le SDO si correlano per i loro aggiornamenti a sistemi di 
classificazione di malattie e diagnosi quali l’ICD-9-CM (Classificazione Internazionale 
delle Malattie) e il DRG (Raggruppamenti Omogenei di Diagnosi);

- il flusso SDO, come precisato dal Ministero della Salute, costituisce un supporto 
fondamentale “dell’attività di programmazione sanitaria nonché di monitoraggio 
dell’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, per la valutazione del rischio 
clinico ospedaliero, per il calcolo di indicatori di appropriatezza e qualità 
dell’assistenza erogata, nonché per valutazioni di impatto economico e per il riparto 
del Fondo Sanitario Nazionale” ;

CONSIDERATO CHE:
- risulta opportuno dotare l’ASL VCO di una più adeguata strumentazione per la gestione 
del flusso informativo SDO rispetto alle metodologie in atto, maggiormente rispondente 
alle finalità che il suddetto strumento si propone di raggiungere;
- il sistema Quani, già in fase di avvio, consente di ottenere dati conoscitivi della 
performance aziendale con l’acquisizione, una tantum, dell’analisi dei dati SDO 2021;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

ATTESO CHE:
- a seguito di indagine di mercato, la società BIM Italia srl, con sede legale in Trento, c.f. 
02486830223, risulta essere in grado di fornire un sistema comprensivo di licenza, uso e 
manutenzione denominato “Quani SDO”, di cui la suddetta Società è esclusivista, adatto 
all’analisi ed al monitoraggio delle SDO e composto di strumenti utili sia alla correzione 
logico formale e qualitativa del dato che al calcolo degli indicatori ministeriali e regionali;
- il suddetto sistema è inoltre dotato di un software deputato al calcolo del DRG (codice, 
descrizione, peso, MDC di appartenenza) denominato Bim Grouper 2022;

VISTA l’offerta della BIM Italia srl del 29/09/2021, AS/sp prot. n. 21/00217 rev.2 - 
acquisita al protocollo generale dell’ASL VCO n. 62395/21 del 05/10/2021 – riportante le 
seguenti condizioni economiche:

Servizio Quantità Mesi Importo unitario
IVA esclusa

Totale

Quani SDO
Licenza primaria

1 12 € 1.250,00 € 15.000,00

Quani SDO
Licenza secondaria

1 12 € 208,33 € 2.500,00

BIM Grouper
Licenza primaria

1 12 € 75,00 € 900,00

BIM Grouper
Licenza aggiuntiva

1 12 € 37,50 € 450,00

Analisi dati anno 2021 e 
presentazione

1 - - € 12.000,00

Formazione sul prodotto 2 (giorni) - € 700,00 € 0,00

TOTALE FORNITURA (IVA esclusa) € 32.250,00
Sconto € 1.400,00

TOTALE (IVA esclusa) € 30.850,00

RILEVATO CHE:

- il sistema Quani permette un più puntuale controllo della quantità di computazione 
delle SDO, con conseguente corretta valorizzazione dei ricoveri ospedalieri;

- permette altresì, mediante gli strumenti di analisi, di condurre valutazioni sulle 
performance ospedaliere, instaurando un circuito virtuoso nell’ottica del 
miglioramento continuo della qualità e della efficienza;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

- consente di ottenere, già in fase di avvio, dati conoscitivi della performance 
aziendale con l’acquisizione, una tantum, dell’analisi dei dati SDO 2021;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 relativo all’affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00;

RITENUTO DI:

- procedere con la fornitura della licenza, uso e manutenzione Quani SDO e Bim 
Grouper 2022 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs, 50/2016;

- confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in euro 37.637,00 (iva 
inclusa) potrà farsi fronte come segue: Finanziamento: fondi propri, Autorizzazione 
2021 /221 sub 77 Conto 1 11 03 02 Stato Patrimoniale Esercizio 2021 (C.D.C. 
YDSCC)

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs, 50/2016 e per le motivazioni espresse in narrativa, con la fornitura di 
una licenza, uso e manutenzione Quani SDO e Bim Grouper 2022, comprensiva di 
un servizio di analisi dati per l’anno 2021 e formazione sul prodotto, finalizzata al 
supporto dell’analisi e del monitoraggio della produzione delle Schede di Dimissioni 
Ospedaliere (SDO), alla società BIM Italia srl, con sede legale in Trento, c.f. 
02486830223, per un importo complessivo di € 30.850,00 IVA esclusa, per un 
periodo di mesi dodici, alle seguenti condizioni economiche:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Servizio Quantità Mesi Importo unitario
IVA esclusa

Totale

Quani SDO
Licenza primaria

1 12 € 1.250,00 € 15.000,00

Quani SDO
Licenza secondaria

1 12 € 208,33 € 2.500,00

BIM Grouper
Licenza primaria

1 12 € 75,00 € 900,00

BIM Grouper
Licenza aggiuntiva

1 12 € 37,50 € 450,00

Analisi dati anno 2021 e 
presentazione

1 - - € 12.000,00

Formazione sul prodotto 2
(giorni)

- € 700,00 € 0,00

TOTALE FORNITURA (IVA esclusa) € 32.250,00
Sconto € 1.400,00

TOTALE (IVA esclusa) € 30.850,00

2) Di prendere atto che il sistema Quani SDO permette un più puntuale controllo della 
quantità di computazione delle SDO, con conseguente corretta valorizzazione dei 
ricoveri ospedalieri e che permette altresì, mediante gli strumenti di analisi, di 
condurre valutazioni sulle performance ospedaliere, instaurando un circuito virtuoso 
nell’ottica del miglioramento continuo della qualità e della efficienza.

3) Di prendere atto, altresì, che il sistema Quani consente di ottenere, già in fase di 
avvio, dati conoscitivi della performance aziendale con l’acquisizione, una tantum, 
dell’analisi dei dati SDO 2021.

4) di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

     Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 2021 /221 sub 77 Conto 1 11 03 02 Stato Patrimoniale Esercizio 
2021 – Importo € 37.637,00= IVA 22% compresa;

5) Di assegnare il suddetto sistema alla Direzione Sanitaria Ospedaliera per 
l’esecuzione dei controlli di qualità delle SDO e l’analisi delle attività di ricovero delle 
Strutture dei Presidi Ospedalieri.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
28, comma 2, L. R. n. 10/95.


		2021-11-30T17:04:37+0000


		2021-11-30T18:59:46+0000


		2021-11-30T19:26:21+0000




